
 

COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 869 / 2024

OGGETTO:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA,  MISSIONE  1  - 
COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO 1.3  "DATI  E  INTEROPERABILITÀ"  - 
MISURA 1.3.1  "PIATTAFORMA DIGITALE  NAZIONALE  DATI"  -  COMUNI 
(OTTOBRE 2022) - PNRR - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION  EU  -  A  VALERE  SU  D.M.  152-1/2022  PNRR.
 
"SERVIZIO DI SVILUPPO DI PROCESSI DI REINGEGNERIZZAZIONE TALI 
DA  GARANTIRE  L'INTEGRAZIONE  INFORMATICA  CON  LE  SOLUZIONI 
GESTIONALI IN USO PRESSO IL COMUNE E LA PIENA RISPONDENZA 
ALLE  SPECIFICHE  TECNICO-OPERATIVE  PREVISTE  PER 
L'INTEGRAZIONE CON LA PDND". LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE 
DELL'OPERATORE  ECONOMICO  SAPEL  INFORMATICA  SRL  -  P.  IVA: 
03351410927  -  CIG:  9778960D11  -  CUP:  H51F22005970006.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 7
MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

E
RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE

ING. URAS NICOLA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  10  del  24.01.2024,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l'esercizio  finanziario  2024,  nonché per  il  triennio  
2024_2026  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

- nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 2026”, il  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
URAS NICOLA il 08/07/2024 09:37:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DI LIQUIDAZIONE: 2024 / 869 del 08/07/2024ATTO DI LIQUIDAZIONE: 2024 / 869 del 08/07/2024



piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale (MITD);

-         a  tal  fine è stato  creato  “PA digitale  2026”,  il  sito  del  Dipartimento per  la  trasformazione 
digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle 
PA  di  accedere  ai  fondi  di  Italia  digitale  2026,  avere  informazioni  sugli  avvisi  dedicati  alla 
digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;

-         in  data  20/10/2022 sul  sito  del  Ministero per  l’innovazione tecnologica e la  transizione al  
digitale  è stato  pubblicato  l’Avviso relativo  alla  Missione 1 Componente 1 del  PNRR,  finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.3 
“Dati e Interoperabilità”, Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” (PDND); 

-         la  Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati  (PDND)  è  lo  strumento  definito  all’articolo  50-ter, 
comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e  
l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili  
nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo  
50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese;

-         la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 
Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è 
attuabile mediante l’accreditamento,  l’identificazione e la gestione dei  livelli  di  autorizzazione dei 
soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni  
relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite;

-         l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato  tramite  l’implementazione delle  API  (definite 
come un insieme di  procedure, funzionalità e/o operazioni  disponibili  al programmatore, di  solito 
raggruppate  a  formare  un  insieme  di  strumenti  specifici  per  l’espletamento  di  un  determinato 
compito);

-         l'Amministrazione Comunale di Carloforte ha presentato domanda di partecipazione in data 
24/10/2022, impegnandosi nell’attivazione di n. 2 Application Programming Interface   (API),   ed è 
stato finanziato per € 20.344,00 con CUP H51F22005970006, giusto decreto di finanziamento n. 
152-1/PNRR del 30/01/2023;

-         con  determinazione  dirigenziale  n.  231/2023  tale  somma  è  stata  accertata,  ai  sensi 
dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, 
sul Capitolo n. 420500/E del Bilancio di Previsione 2023/2025 intitolato “Fondo PNRR CTR Ministero 
per Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni”, il cui corrispondente Capitolo di spesa è il Cap. n.  
320500/S del Bilancio di previsione 2023/2025;

Visti:

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi  
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

- L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli  
stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni  
di spesa;

- L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure di  assunzione degli  impegni  di 
spesa;

- L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa;
- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;
- La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

diritto accesso ai documenti amministrativi;
- La legge 27 dicembre 2006, n. 206 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007);
- Il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023 n.  36 recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”;
- ll  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010  n.  207  recante  “Regolamento  di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

- La Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”

- Il vigente Regolamento di Contabilità;
- Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
URAS NICOLA il 08/07/2024 09:37:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DI LIQUIDAZIONE: 2024 / 869 del 08/07/2024ATTO DI LIQUIDAZIONE: 2024 / 869 del 08/07/2024



2014 n. 126;

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e,  in  particolare,  la  Misura Componente_Investimento/subinvestimento/riforma del 
PNRR;

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021,  
n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»

- il Decreto del Ministro di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 24 settembre  
2021 concernente l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato 
Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

- il  decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113,  recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

- la  legge  16  gennaio  2003,  n.  3,  recante  “Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica 
amministrazione”  e,  in  particolare,  l’articolo  11,  comma  2-bis,  ai  sensi  del  quale  “Gli  atti 
amministrativi  anche  di  natura  regolamentare  adottati  dalle  Amministrazioni  di  cui  all’articolo  1, 
comma  2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  che  dispongono  il  finanziamento  o 
autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti 
codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso; 

- la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma  
del CUP;

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale);

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per  
la semplificazione e l'innovazione digitale»;

- Il  Decreto Legge 24 febbraio 2023 n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché  per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune.” 

- la Legge 21 aprile 2023 n. 41 di conversione, con modificazioni, del DL n. 13/2023;

- il Decreto Legge 2 marzo 2024 n. 19 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, come convertito dalla Legge 29 aprile 2024 n. 56;

- Il  Decreto  Sindacale  n.  6  del  03/04/2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  al  sottoscritto  la  
Responsabilità per la Transizione Digitale ai sensi dell’articolo 17 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale;

- il Decreto Sindacale n. 6 dell'08/04/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni 
di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato;

- il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024  -  2026,  approvato  con  deliberazione  del  
Consiglio comunale n. 39 del 28/10/2023, aggiornato con D.C.C. n. 42 del 15/12/2023;

- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 
15/12/2023;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2024-2026,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
comunale n. 10 del 24/01/2024;

Richiamati:

- la determinazione dirigenziale n. 274 del 24/04/2023 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 1,  
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 
108/2021, il Servizio di sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione 
informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche 
tecnico-operative previste  per  l’integrazione con la  PDND – PNRR – Misura 1.3,1  ““Piattaforma 
Digitale  Nazionale  Dati”  Comuni  ottobre  2022  –  Finestra  temporale  n.  1  –  PNRR -  Intervento 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU all’operatore economico Sapel Informatica srl,  
con  sede  legale  in  Iglesias  (SU),  Loc.  Su  Merti,  CP  28,  CAP  09016,  P.IVA  03351410927, 
impegnando la relativa somma contrattuale di €. 19.312,60 IVA inclusa sui fondi del Cap. 320500/Bil. 
2023 – impegno contabile n. 324/2023;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
URAS NICOLA il 08/07/2024 09:37:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DI LIQUIDAZIONE: 2024 / 869 del 08/07/2024ATTO DI LIQUIDAZIONE: 2024 / 869 del 08/07/2024



- il Contratto sottoscritto tra le parti in data 28.04.2023;
- la Richiesta di finanziamento 02.11.2023; 
- il C.R.E. sottoscritto in data 02.11.2023 e relativa nota integrativa del 21.11.2023, allegati agli atti;

Vista la comunicazione della liquidazione del finanziamento sopracitato inviata da parte de Dipartimento per 
la Trasformazione Digitale, allegata agli atti;

Vista la fattura n. 30 emessa in data 03.04.2024 da parte dell’O.E. Sapel Informatica SRL, sede legale in 
Iglesias (SU),  Loc.  Su Merti,  CP 28,  CAP 09016,  P.IVA 03351410927,  di  complessivi  €.  19.312,60 IVA 
inclusa, relativa alla misura 1.3.1 – PNRR “PDND” e riscontratane la regolarità;

Vista  la  regolarità  contributiva  della  citata  ditta  attraverso  verifica  del  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva (DURC), Prot. INAIL_43796842, scadente in data 17/09/2024;

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ns 
prot. 0003368 del 14.04.2023;

Accertata la disponibilità finanziaria sui fondi del Cap. 320500 del Bilancio di Previsione 2023, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il CIG e il CUP del presente intervento sono i seguenti:

Ø  CIG: 9778960D11

Ø  CUP: H51F22005970006

Dato atto che il progetto in questione, è finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU nell'ambito del 
PNRR, MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – ASSE 1, INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’”. 
MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI”, a valere sul DM 152-1/PNRR - 2022;

Ritenuto opportuno procedere alla relativa liquidazione, provvedendo all'assolvimento dell'IVA con il metodo 
dello split-payment imposto dalla L. 190/2014;

D E T E R M I N A

Per le su esposte ragioni, di:

1. Dare  atto  che  la  premessa  e  la  narrativa  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90;

2. Dare atto che il  Responsabile  del  Procedimento ai  sensi  della  Legge n.  241/1990 e del  D.Lgs.  n. 
50/2016 è lo scrivente, in quale interviene in qualità di Responsabile dell'Area 7, in forza di D.S. n.  
6/2024;

3. Liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 184 del Dl Lgs. 267/2000, a favore dell’operatore economico Sapel 
Informatica SRL, sede legale in Iglesias (SU), Loc. Su Merti, CP 28, CAP 09016, P.IVA 03351410927 la 
fattura n. 30 emessa in data 03.04.2024 di complessivi €.19.312,60 IVA inclusa, relativa alla misura 1.3.1 
– PNRR “PDND”;;

4. Autorizzare  l'Ufficio Ragioneria a emettere il mandato di pagamento della somma complessiva di €. 
19.312,60 IVA inclusa (di cui netti €. 15.830,00 + IVA AL 22% di €. 3.482,60) a favore dell’operatore 
economico Sapel Informatica SRL, sede legale in Iglesias (SU), Loc. Su Merti, CP 28, CAP 09016, P.IVA 
03351410927,  mediante  accredito  su  conto  corrente  bancario,  con  coordinate  IBAN: 
IT51E0306944103100000000782,  causale  “Sdo  FT  n.  30/2024  –  CIG:  9778960D11  –  CUP: 
H51F22005970006”;

5. Dare atto che la spesa complessiva di  €. 19.312,60 IVA inclusa trova copertura sui  fondi del  Cap. 
320500/Residui  2023 – residuo contabile  n.  324/2023 -  Atto  274/2023 -  CIG:  9778960D11 – CUP: 
H51F22005970006;

6. Dare  atto che  il  progetto  in  questione,  è  finanziato  dall'Unione  Europea  -  Next  Generation  EU 
nell'ambito  del  PNRR,  MISSIONE 1  –  COMPONENTE 1 –  ASSE 1,  INVESTIMENTO 1.3  “DATI  E 
INTEROPERABILITA’”. MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI”, a valere sul DM 
152-1/PNRR - 2022;

7. Dare  atto  che,  con  la  sottoscrizione  da  parte  del  responsabile  competente,  è  rilasciato  il  parere 
favorevole di  regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147 bis,  
comma 1, del D. Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii.;

8. Trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 184 commi 3, 4 e 7 del D. Lgs. 267/2000, al 
Responsabile del Servizio Finanziario, per i conseguenti adempimenti;

9. Trasmettere il presente atto al servizio competente per la pubblicazione all’Albo Pretorio;

10. Dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
URAS NICOLA il 08/07/2024 09:37:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DI LIQUIDAZIONE: 2024 / 869 del 08/07/2024ATTO DI LIQUIDAZIONE: 2024 / 869 del 08/07/2024



compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di 
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Lì, 08/07/2024 IL RESPONSABILE DI AREA
URAS NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
URAS NICOLA il 08/07/2024 09:37:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DI LIQUIDAZIONE: 2024 / 869 del 08/07/2024ATTO DI LIQUIDAZIONE: 2024 / 869 del 08/07/2024


